ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

 ĐẢNG ỦY XÃ BÌNH CHƯƠNG

                       *

              Số         -CV/ĐU

Về định hướng tuyên truyền một số

nội dung trọng tâm tháng 9/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Chương, ngày     tháng 9 năm 2025

                     Kính gửi:             - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

  các tổ chức chính trị - xã hội xã,

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã,

Thực hiện Công văn số 217-CV/BTGDVTU ngày 27/8/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về định hướng tuyên truyền một số nội dung trọng tâm

tháng 9/2025, Thường trực Đảng ủy đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ

chức chính trị - xã hội xã, cấp ủy các chi bộ trực thuộc bằng các hình thức phù hợp

triển khai tuyên truyền một số nội dung trọng tâm tháng 9/2025 như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân về Chỉ thị số 46-CT/TW,

ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Chỉ thị số 01-

CT/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 –

2031. Tập trung tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các chủ

trương của Đảng, quy định của pháp luật liên quan, đặc biệt là Luật Bầu cử đại

biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản sửa đổi, bổ sung; vị trí,

vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; trách nhiệm,

quyền hạn của người đại biểu nhân dân; nghĩa vụ, quyền lợi của công dân trong

việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả.

2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; nhấn mạnh mục tiêu tổng

quát Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 15/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW đó là: Xác định phát triển kinh tế tư nhân nhanh,

bền vững, hiệu quả thực sự trở thành một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế,

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi; khai thác tốt

tiềm năng, lợi thế so sánh của địa phương để sản xuất, kinh doanh hiệu quả, sản

phẩm đáp ứng yêu cầu của thị trường, giải quyết việc làm cho người lao động,

không ngừng nâng cao đời sống của Nhân dân, thực hiện tiến bộ, công bằng xã

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện:

2

(1) Đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin,

khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân; (2)

đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, đảm bảo

và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền

cạnh tranh bình đẳng của kinh tế tư nhân và đảm bảo thực thi hợp đồng của kinh tế

tư nhân; (3) tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai,

vốn, nhân lực chất lượng cao; (4) thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư

nhân; (5) tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tư nhân

với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI; (6) hình thành và phát triển

nhanh các doanh nghiệp lớn và vừa, các tập đoàn kinh tế tư nhân tầm cỡ khu vực

và toàn cầu; (7) hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh

doanh; (8) đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy mạnh

mẽ tinh thần kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nhân tham gia quản

trị đất nước.

3. Tuyên truyền Kế hoạch số 16-KH/TU, ngày 20/8/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong đó tiếp tục đẩy

mạnh quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 35- CT/TW ngày 26/5/2014 của

Bộ Chính trị, Kết luận số 107-KL/TW ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị gắn với

việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Tích cực biểu dương gương người tốt, việc tốt; phê phán, lên án, đấu tranh với các

hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo; chủ động đấu tranh,

phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, lợi dụng khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh để chống phá Đảng, Nhà nước, gây chia rẽ đoàn kết nội bộ,

đoàn kết các dân tộc.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng

Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 22/7/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Công văn số 209-

CV/BTGDVTU, ngày 26/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về đẩy

mạnh tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ

2025 – 2030.

5. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng,

cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của sinh hoạt chi bộ theo yêu cầu tại

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng

cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới.

3

6. Tuyên truyền kết quả bước đầu trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị

hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, khẳng định tính

đúng đắn của chủ trương đẩy mạnh sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành

chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; xây dựng nền hành

chính hiện đại, chuyên nghiệp, chủ động phục vụ người dân, tổ chức, doanh

nghiệp; đồng thời thể hiện sự nỗ lực, quyết tâm lớn của các cấp, các ngành và sự

ủng hộ của Nhân dân trong việc thực hiện Nghị quyết 60-NQ/TW ngày 12/4/2025

của Hội nghị Trung ương 11 Khóa XIII.

7. Tuyên truyền các giải pháp được nêu tại Nghị quyết số 226/NQ-CP ngày

05/8/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực, địa phương

và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để bảo đảm tăng trưởng cả nước năm 2025

đạt 8,3 - 8,5%; Nghị quyết về chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội chủ yếu năm 2025,

gồm 24 chỉ tiêu, được chia thành 4 nhóm: Kinh tế, văn hóa - xã hội, tài nguyên -

môi trường và quốc phòng, an ninh được thông qua tại Kỳ họp thứ 3 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

8. Tuyên truyền việc triển khai Thông báo số 81-TB/TW ngày 18/7/2025

của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới;

công tác chuẩn bị năm học mới 2025 - 2026, khẳng định sự quan tâm của Đảng và

Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục - đào tạo, qua đó tạo không khí phấn khởi,

lạc quan của các thầy cô giáo, học sinh, sinh viên bước vào năm học mới.

9. Tuyên truyền Công điện số 122/CĐ-TTg ngày 25/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo

cáo, không theo quy định (IUU). Tăng cường tuyên truyền phòng, chống các dịch

bệnh truyền nhiễm sau mưa bão, lũ lụt và trong thời gian cao điểm về sốt xuất

huyết, tay chân miệng.

10. Tuyên truyền những giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc trong Di chúc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của

tư tưởng Hồ Chí Minh trong bản Di chúc, nhất là về Đảng cầm quyền, bồi dưỡng

thế hệ cách mạng cho đời sau, chăm lo đời sống Nhân dân và phát huy tinh thần

đoàn kết quốc tế; tôn vinh và tri ân công lao, cống hiến vĩ đại của Người đối với

cách mạng Việt Nam.

11. Tuyên truyền hưởng ứng Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba

với chủ đề "65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba" do Trung ương Hội Chữ thập đỏ

Việt Nam phát động; kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Đức

(23/9/1975 - 23/9/2025); tuyên truyền vai trò chủ động, đóng góp của Việt Nam

vào các hoạt động của Liên hợp quốc.

4

12. Tuyên truyền kết quả và ý nghĩa của các hoạt động kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); thông điệp của các

đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước nhân dịp sự kiện lịch sử trọng đại này. Tiếp

tục lan tỏa mạnh mẽ tinh thần yêu nước, những giá trị tích cực và các tấm gương

điển hình tiên tiến, nhằm tạo động lực thúc đẩy các thế hệ hôm nay, đặc biệt là thế

hệ trẻ, tiếp nối tinh thần bất khuất và khát vọng độc lập - tự do - hạnh phúc của cha

ông, hun đúc ban lĩnh và trí tuệ Việt Nam, đổi mới mạnh mẽ và sáng tạo không

ngừng, quyết tâm thực hiện hóa khát vọng dựng xây một nước Việt Nam phát triển

toàn diện và bền vững trong kỷ nguyên mới.

13. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất nhận thức, tư tưởng và

hành động trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về kết

quả Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, giai đoạn 2025 – 2030;

công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội các cấp của tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2025 - 2030

theo tinh thần Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

14. Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn

dân tộc” lần thứ XVII, năm 2025 – 2026; Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và

Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ Tư - năm 2026; Giải thưởng toàn

quốc về thông tin đối ngoại lần thứ XI; Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 12/8/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa

liềm vàng) tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2025.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Đảng ủy,

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy,

- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Thu Hà

		2025-09-03T10:12:34+0000
	Not specified

		2025-09-03T13:31:48+0000
	Not specified

		2025-09-03T13:31:50+0000
	Not specified

		2025-09-03T13:31:50+0000
	Not specified